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Aktivnosti 

 

U protekloj, prazŶičŶoj, Ŷedelji oďeležeŶ je Svetski daŶ sloďode ŵedija. Podsetili sŵo se Ŷaših Ŷalaza od 
pre dve godiŶe i, sa žaljeŶjeŵ, koŶstatovali da se staŶje Ŷije popravilo. Bez sŶažŶih ŵedija, koji Ŷisu 
ekoŶoŵski zavisŶi od ŵalog ďroja oglašivača ili od državŶih ;političkihͿ resursa Ŷeŵa uspešŶe ďorďe 
protiv korupĐije. Mediji su već dugo predŵet istraživaŶja Ŷaše orgaŶizaĐije - ďilo da je reč o ŵoŶitoriŶgu 
(anti)korupĐijskog izveštavaŶja, izveštavaŶja o izďoŶiŵ proĐesiŵa ;i poseďŶo o fuŶkĐioŶerskoj kaŵpaŶjiͿ, 
ulozi ŵedija u sisteŵu ďorďe protiv korupĐije ;što je predŵet istraživaŶja Sisteŵa društveŶog 
iŶtegritetaͿ ili o Ŷekiŵ pojediŶačŶiŵ teŵaŵa, poput učešća u radu Ŷa poglavlju o sukobu interesa u 

okviru Kodeksa novinara Srbije. 

OkoŶčali sŵo oĐeŶjivaŶje i raŶgiraŶje opštiŶa i gradova po IŶdeksu traŶspareŶtŶosti lokalŶe 
saŵouprave. Neke jediŶiĐe lokalŶe saŵouprave zaďeležile su zŶačajaŶ Ŷapredak u odŶosu Ŷa LTI ϮϬϭϱ, 
neke Ŷisu sačuvale dobar rezultat jer aktivnosti sprovedene u vreme prvog ocenjivanja nisu nastavljene, 

dok je Ŷekoliko započelo rad Ŷa Ŷoviŵ sajtoviŵa u skladu sa preporukaŵa koje sŵo dali, ali, Ŷa žalost, 
Ŷisu okoŶčale Ŷa vreŵe kako ďi Ŷovi sajtovi ďili oĐeŶjeŶi za LTI ϮϬϭϳ. Rezultate ćeŵo predstaviti krajeŵ 
maja, ŶakoŶ što oďavestiŵo svih ϭϱ JLS koje su ďile oďuhvaćeŶe ovogodišŶjiŵ ;sužeŶiŵͿ ŵoŶitoriŶgoŵ. 

AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je  tokom protekle nedelje primilo 28 

poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 17 slučajeva je otvoreno na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, ličŶo ;Paŵotićeva 
ϯϭ/IIIͿ ili proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipingu.   

Na Ŷašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili pet  tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet tekstova. U protekloj 

sedmici u medijima su objavljene 22 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojima su 

citirani stavovi predstavnika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Liste 

5. maj 2017.  

Vlada Srďije usvojila je zaključak kojiŵ je 
državŶiŵ iŶstituĐijaŵa preporučeŶo da pre 
doŶošeŶja odluke o dodeli posla preko javŶih 
Ŷaďavki provere rejtiŶg preduzeća Ŷa ĐrŶoj i 
beloj listi MiŶistarstva građeviŶarstva, 
saoďraćaja i iŶfrastrukture, kako ďi se izďeglo da 
poslove dodeljuju firmama sa crne liste. 

Međutiŵ, za priŵeŶu ove preporuke je za sada 
potrebna ili vidovitost ili velika istrajnost. Tako 

će državŶe iŶstituĐije koje žele da se upoznaju 

sa sadržiŶoŵ VladiŶe preporuke, a Ŷisu iŵale 
priliku da je doďiju, direktŶo Ŷaići Ŷa proďleŵ 
već u prvoŵ koraku – ovaj zaključak, ŵakar za 
sada, ne postoji na listi dokumenata koji su 

usvojeni na sednici Vlade od 4. maja 2017. 

Kako se od iŶstituĐija, firŵi i građaŶa Ŷe ďi 
tražilo da ďudu vidoviti ili da slepo veruju Ŷa reč 
saopšteŶjiŵa, predložili sŵo Vladi da u 
izveštajiŵa sa svojih sedŶiĐa oďjavljuje više 
informacija, uključujući i zaključke. 

Nešto ďolje će proći oŶe državŶe iŶstituĐije i 
drugi suďjekti koji poveruju Vladi Ŷa reč da je 
usvojila takvu preporuku i potraže „ďelu i ĐrŶu 
listu“ na sajtu resornog ministarstva. Na 

naslovnoj stranici sajta nema banera koji bi 

upućivao ka Ŷjiŵa, Ŷiti se takve liste ŵogu Ŷaći 
u poŶudi Ŷa glavŶoŵ ili padajućeŵ ŵeŶiju. 
Pretraga Ŷe daje rezultate Ŷi za „ďele liste“ Ŷi za 
„ĐrŶe liste“.  

Tek kada se umesto ovog popularnog upotrebi 

stručŶiji terŵiŶ „ďodovŶe liste“, dolazi se do 
niza dokumenata, do kojeg se dolazi putem 

sledećih koraka Početak > DokuŵeŶti > Ostali 

dokuŵeŶti > Sektor za građeviŶske poslove, 
sprovođeŶje oďjediŶjeŶe proĐedure i 
ozakoŶjeŶje > BodovŶe liste izvođača i 
doďavljača. 

 

Ništa od depolitizacije 

5. maj 2017.  

Saradnik organizacije Transparentnost Srbija 

Zlatko MiŶić izjavio je da iŵeŶovaŶje ZoraŶa 
Baďića za v.d. direktora Koridora Srďije usred 
raspisanog konkursa deluje kao dokaz da nema 

volje za depolitizaciju upravljanja preduzećiŵa u 
državŶoŵ vlasŶištvu. 

"IŵeŶovaŶje ZoraŶa Baďića za v.d. direktora 
Koridora Srbije usred raspisanog konkursa, a 

praktičŶo šest i po ŵeseĐi ŶakoŶ što je 
aktuelnom direktoru istekao mandat, prilika je 

da se poŶovo pita da li postoji stvarŶa politička 
volja za depolitizaciju upravljanja javnim 

preduzećiŵa i preduzećiŵa u kojiŵa je država 
vlasŶik", rekao je MiŶić ageŶĐiji Beta. 

MiŶić je podsetio da je prethodŶi direktor 
Koridora Dŵitar Djurović postavljeŶ u oktoďru 

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.srbija.gov.rs/vesti/dokumenti_pregled.php?id=292118
http://www.mgsi.gov.rs/
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2012. godine i da mu je mandat istekao u 

oktobru 2016. 

"Iako se zŶalo kada ŵu ističe ŵaŶdat, koŶkurs 
za izbor novog direktora nije raspisan na vreme, 

već u feďruaru ϮϬϭϳ. godiŶe", kazao je MiŶić. 

Preŵa Ŷjegoviŵ rečiŵa, Vlada Srďije šest i po 
ŵeseĐi ŶakoŶ što je Djuroviću završeŶ ŵaŶdat, 
konstatuje da mu je mandat istekao i postavlja 

v.d u treŶutku kada ďi treďalo da se okoŶčava 
konkurs za izbor direktora. 

"Sve ovo ŵože delovati zďuŶjujuće ili ŵože 
ukazivati da je reč o Ŷekakviŵ političkiŵ 
dogovorima ili pregovorima koji traju, kako bi se 

odlučilo ko će zauzeti to ŵesto", rekao je MiŶić i 
podsetio da je lider Nove Srďije Veliŵir Ilić 
ranije rekao da je mesto direktora Koridora 

upravo bilo i predmet njegove navodne 

političke trgoviŶe sa aktuelŶiŵ vlastiŵa. 

Prograŵski direktor TS NeŵaŶja NeŶadić 
ukazao je i da izjava ministarke Zorane 

Mihajlović da od ZoraŶa Baďića "očekuje saŵo 
rezultat i da se kvalitetŶo i u predviđeŶiŵ 
rokoviŵa završi Koridor ϭϬ, a da će u toŵe iŵati  

 

ŶjeŶu podršku".ukazuje da će Baďić ostati Ŷa 
čelu Koridora. 

Bilo bi neozbiljno, na kraju krajeva i prema g. 

Baďiću, da posle ovakvih Ŷajava Ŷije svršeŶa 
stvar njegov izbor za direktora i na samom 

koŶkursu. Ako to Ŷije slučaj ako se oŶ Ŷije Ŷi 
prijavio onda je po svoj prilici u najavi 

poŶištavaŶje koŶkursa kako ďi se Ŷastavilo vd 
stanje, rekao je NeŶadić za Radio Beograd. 

 

Svetski dan slobode medija 

3. maj 2017.  

 Svetski dan slobode medija, 3. maj, novinari i 

ŵediji u Srďiji oďeležavaju suočeŶi sa pritisĐiŵa 
i u teškoŵ ekoŶoŵskoŵ položaju. Ništa se Ŷije 
proŵeŶilo Ŷaďolje od izveštaja o stanju u 

medijima koji je Transparentnost Srbija objavila 

ϮϬϭϱ. godiŶe u okviru Studije društveŶog 
integriteta. Naprotiv. 

U izveštaju Reportera ďez graŶiĐa, Srďija je u 
odŶosu Ŷa prethodŶu godiŶu doživela pad od 
sedam mesta, pa je sada na 66 mestu. 

NezavisŶo udružeŶje ŶoviŶara Srďije ukazuje u 
proglasu da se ŶoviŶarstvo suočava "sa sve 
većiŵ političkiŵ i ekoŶoŵskiŵ pritisĐiŵa, 
ĐeŶzuroŵ i autoĐeŶzuroŵ, ŶesigurŶošću rada, 
ugrožavaŶjeŵ ďezďedŶosti, Ŷedostatakoŵ 
profesionalne obuke, rodnom 

ŶeravŶopravŶošću, kršeŶjeŵ autorskih prava i 
ŵŶogo čiŵe još što Ŷije za pohvalu, Ŷaprotiv". 

UdružeŶje ŶoviŶara Srďije u poglasu ukazuje Ŷa 
probleme sa finansiranjem medija i poziva da 

"Vlada i medijska zajednica uspostave dijalog o 

važŶiŵ pitaŶjiŵa ŵedijskih sloďoda i potrebe 

uŶapređeŶja kulture javŶe koŵuŶikaĐije 
zŶačajŶe za deŵokratizaĐiju srpskog društva". 
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I dalje stoji oĐeŶa PovereŶika iz prošlogodišŶjeg 
izveštaja da su "ŵediji pod presudŶiŵ 
netransparentnim uticajem sprege politike i 

novca koji je samo zaodenut u zakonsku formu 

fiŶaŶsiraŶja prograŵa i oglašavaŶja". 

U saopšteŶju povodoŵ ϯ. ŵaja, ZaštitŶik Ŷavodi 
da Srbija, uprkos proklamovanoj, i zakonima i 

ŵeđuŶarodŶiŵ aktiŵa garaŶtovaŶoj, sloďodi 
ŵedija, i dalje Ŷije društvo sloďodŶe reči. PritisĐi 
na medije su, upozorava ZaštitŶik građaŶa, 
očigledŶi i vidljivi Ŷa različite ŶačiŶe, uključujući 
i direktne napade na novinare. 

Ovakvo stanje konstatovano je (ponovo) i u 

izveštaju Evropske koŵisije ϮϬϭϲ. godiŶe: "Ne 
postoje uslovi za puno ostvarivanje slobode 

izražavaŶja... Nije učiŶjeŶ Ŷikakav Ŷapredak 
prošle godiŶe. UkupŶi aŵďijeŶt Ŷije pogodaŶ za 
puno ostvarivanje ovog prava... Pretnje, nasilje i 

zastrašivaŶja ŶoviŶara i dalje predstavljaju 
razlog za zabrinutost". 

Kancelarija OEBS-a za demokratske institucije i 

ljudska prava (OEBS/ODIHR) i Parlamentarna 

skupštiŶa Saveta Evrope ukazali su u izveštaju o 
izborima 2016. godine na pristrasno medijsko 

izveštavaŶje, ŶepriŵereŶu predŶost vladajućih 
straŶaka Ŷa zvaŶičŶiŵ događajiŵa tokoŵ 
izborne kampanje, kao i zamagljivanje razlike 

izŵeđu državŶih i partijskih aktivŶosti. 

TraŶspareŶtŶost Srďija je u izveštaju o 
ovogodišŶjoj kampanji  https://goo.gl/vf4eNy 

(kao i u tri prethodne https://goo.gl/17HqYm) 

takođe ukazala Ŷa ŶačiŶ Ŷa koji ŵediji pokrivaju 
"funkcionersku kampanju" i prostor koji u 

svojiŵ izveštajiŵa daju zvaŶičŶiĐiŵa Ŷa 
proŵotivŶiŵ događajiŵa osŵišljeŶiŵ Ŷajčešće 
isključivo u propagaŶdŶe svrhe. 

TS je zbog toga inicirala da se otvori debata o 

uređeŶju funkcionerske kampanje, ali i o 

ŶačiŶiŵa Ŷa koji ŵediji o Ŷjoj izveštavaju. Iako 
Ŷa prvi pogled zvuči paradoksalŶo, 
uspostavljaŶje pravila i postavljaŶje ograŶičeŶja 
u ovoj oblasti doprinelo bi smanjenju pritiska na 

medije. 

 

Pravna sigurnost 

30. april 2017.  

Vladavina prava, stvarno suzbijanje korupcije, a 

Ŷe kroz "kreativŶu statistiku" i više 
traŶspareŶtŶosti uslov su za privlačeŶje 
investitora. Transparentnost Srbija godinama to 

poŶavlja, a sada je sličŶo upozoreŶje stiglo i iz 
Neŵačko-srpske privredne komore. 

U istraživaŶju o privredŶoŵ aŵďijeŶtu 
(http://serbien.ahk.de/rs/publikacije/ankete/), 

sprovedeŶoŵ ŵeđu ϲϲ srpskih i Ŷeŵačkih firŵi 
člaŶiĐa Koŵore, preovlađuje optiŵizaŵ u vezi 
sa sopstveniŵ poslovaŶjeŵ, ali su, ŵeđu 
faktoriŵa koji utiču Ŷa poslovaŶje u Srďiji 
Ŷajlošije oĐeŶjeŶe ďorďa protiv korupĐije i 
kriminala, pravna sigurnost, poreski sistem i 

https://goo.gl/vf4eNy
https://goo.gl/17HqYm
http://serbien.ahk.de/rs/publikacije/ankete/
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poreska uprava, transparentnost pri javnim 

tenderima i efikasnost javne uprave. 

KljučŶo pitaŶje je da li iŵa političke volje da 
Vlada počŶe rešavaŶje ovih pitaŶja.  

Da li joj je veći podstiĐaj kada Ŷa to ukažu 
iŶvestitori Ŷego kada to čiŶe državŶi ;ŶezavisŶiͿ 
orgaŶi, stručŶjaĐi, ŶevladiŶe orgaŶizaĐije? 

Najlošije rešeŶje ďi ďilo održavaŶje postojećeg 

stanja u oblasti javnih nabavki i suzbijanja 

korupcije, koje ostavlja prostor za takozvanu 

"burazersku ekonomiju", ispunjavanje zahteva 

iŶvestitora ;takođe izŶetog Ŷa predstavljaŶju 
istraživaŶja Koŵore - https://goo.gl/SzCas4) da 

se kroz školski sisteŵ stvara više iŶdustrijskih 
radnika i nastavak politike subvencija, kao 

zamene za pravni sigurnost i efikasan i 

predvidljiv poreski sistem. 

Srďija je iŶače, u okviru aŶkete koja je 
sprovedeŶa u ϭϲ država sredŶje i istočŶe 

Evrope, u kategoriji poželjŶe privredŶe lokaĐije, 
zauzela 11. mesto od ukupno 19 zemalja, kao i 

prošle godiŶe. 

 

Obeleženi listići 
29. april 2017.  

Podatak o toŵe da je zŶačajaŶ ďroj glasačkih 
listića za dve liste Ŷa ŶedavŶiŵ lokalŶiŵ 
izborima u Vrbasu bio numerisan i na drugi 

ŶačiŶ oďeležeŶ ŵorala ďi da ďude predŵet 
iŶteresovaŶja javŶog tužioĐa. Ukoliko su tačŶe 
tvrdnje, koje je nakon pregleda celokupnog 

ŵaterijala javŶosti saopštio lokalŶi odďor 
stranke "Dosta je bilo", one bi predstavljale 

ozďiljaŶ razlog da tužilaĐ posuŵŶja u krivičŶo 
delo "davanja i primanja mita u vezi sa 

glasanjem".  

Teško je, Ŷaiŵe, zaŵisliti drugi razlog zďog 
kojeg bi neko Ŷuŵerisao glasačke listiće osiŵ da 
to čiŶi kako ďi doĐŶije proverio ko je od glasača 
ispunio svoj deo obaveze. U vezi sa tim 

podsećaŵo da je TraŶspareŶtŶost Srďija 
zatražila da se krivičŶo delo izŵeŶi i dopuŶi 
kako bi se usaglasilo sa izbornim zakonima i 

kako ďi se za Ŷjega kažŶjavala i liĐa koja 
proveravaju da li su potkupljeŶi građaŶi glasali 
prema nedozvoljenom dogovoru.  

U vezi sa krivičŶiŵ deloŵ davaŶja i priŵaŶja 
ŵita u vezi sa glasaŶjeŵ predložili sŵo ďitŶe 
dopuŶe. Ovo krivičŶo delo je odavŶo propisano, 

ali se za njega ne preduzima gonjenje ili se 

preduziŵa u toliko ŵalo slučajeva da se Ŷe 
iskazuje posebno u statistikama o broju 

pokreŶutih krivičŶih postupaka. S druge straŶe, 
sumnje u rasprostranjenost ove pojave su u 

svakoŵ izďorŶoŵ proĐesu sve veće, uz 

pominjanje raznovrsnih modaliteta, od kojih su 

Ŷeki uslovljeŶi tehŶološkiŵ Ŷapretkoŵ ;Ŷpr. 
sŶiŵaŶje „poželjŶo zaokružeŶog“ glasačkog 
listića ŵoďilŶiŵ telefoŶoŵͿ.  

https://goo.gl/SzCas4
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Preŵa rezultatiŵa istraživaŶja javŶog ŵŶeŶja 
;koje je Ŷaručio Prograŵ za razvoj UN za Srbiju), 

sprovedenog na stratifikovanom nacionalnom 

uzorku tokom juna 2012, na majskim izborima 

je čak ϭϴ% puŶoletŶih građaŶa Srďije ďilo u 
prilici da im neko ponudi poklon ili uslugu kako 

ďi glasali za određeŶu partiju. OčigledŶo je da je 
potrebno i izmenama norme uticati na to da 

ďroj prijavljeŶih slučajeva ďude veći, kao i Ŷa to 
da svi ŵogući oďliĐi ŶeželjeŶog i opasŶog 
poŶašaŶja ďudu saŶkĐioŶisaŶi. 

U dopisu dostavljenom Ministarstvu pravde pre 

više od dve godiŶe ;https://goo.gl/2SIs3x) 

predložili sŵo da se uvede Ŷovi stav ϯ. u člaŶ 
KrivičŶog zakoŶika koji govori o krivičŶoŵ delu 
primanja i davanja mita u vezi sa glasanjem, a 

koji ďi oŵogućio da se krivičŶo goŶe i kazŶe Ŷe 
samo lica koja  koja Ŷude ili daju ŵito, već i lica 

koja proveravaju da li su građaŶi glasali oŶako 
kako iŵ je rečeŶo i dogovoreŶo. 

Ovde mogu biti u pitanju razne radnje – npr. 

provera snimaka sa mobilnih telefona, provera 

da li su se svi podŵićeŶi ďirači pojavili Ŷa 
glasačkiŵ ŵestiŵa i koristili se svojiŵ ďiračkiŵ 
pravoŵ, provera da li je građaŶiŶ sa kojiŵ je 
tako dogovoreŶo, izŶeo sa ďirališta prazaŶ 
glasački listić, ŶakoŶ što je u kutiju uďaĐio 
prethodno popunjeni, provera da li se u 

glasačkoj kutiji Ŷalazi očekivaŶi ďroj glasačkih 
listića označenih unapred dogovorenom bojom 

ili znakom, ispitivaŶje građaŶa ŶakoŶ izďora da 
li su glasali i da li su glasali u skladu sa 

prethodŶiŵ dogovoroŵ i sličŶo. 

Najzad, predložeŶo je da se, kao stiŵulaŶs za 
prijavljivaŶje ovog krivičŶog dela oŵogući liĐu  
koje je bilo podŵićeŶo da zadrži doďijeŶi pokloŶ 
ili korist, osiŵ ako se tiŵe krše drugi propisi 
(npr. ako se poklon ogledao u nezakonitom 

zasnivanju radnog odnosa) i da bude 

osloďođeŶo od kazŶe. Naiŵe, ako je ŵotiv za 
priŵaŶje ŵita kod građaŶa ďilo koristoljuďlje, 
nije realŶo očekivati da će oŶi takav slučaj 
prijaviti ukoliko postoji ŵogućŶost da iŵ data 
imovinska korist bude oduzeta, pogotovo zato 

što, sudeći preŵa sviŵ dostupŶiŵ podaĐiŵa, 
ovo krivičŶo delo se Ŷajčešće vrši u dogovoru sa 
ŶajsiroŵašŶijiŵ staŶovŶiĐiŵa Srďije.’’ 

IŶače, u vezi sa koŶkretŶiŵ slučajeŵ u Vrďasu, 
"Dosta je bilo" tvrdi da su njihovi aktivisti 

pregledali sav ďirački ŵaterijal sa lokalŶih izďora 
u OpštiŶskoj izďorŶoj koŵisiji, i utvrdili da je 
veliki ďroj glasačkih listića Ŷa kojima je 

zaokružeŶa Srpska ŶapredŶa straŶka ili Pokret 
soĐijalista oďeležeŶ šifraŵa i ďrojeviŵa. Pokret 

je zatražio od OpštiŶske izďorŶe koŵisije i 
tužilaštva da utvrdi da li su glasački listići 
oďeležavaŶi da ďi se evideŶtiralo ko je glasao za 
te partije. DJB je naveo da su pri pregledu 

matrijala utvrdili da je od ukupnog broja glasova 

koje je doďio SNS šifraŵa oďeležeŶo ϭϯ,ϬϮ 
odsto, dok je kod PS taj procenat 10,02. 

Kako su Ŷaveli, šifre su ďile različite - neke su 

imale numeraciju od 1 do 164, a neki listići su 
oďeležavaŶi saŵo slovoŵ i jedŶiŵ istiŵ ďrojeŵ. 
NijedŶa druga lista koja je učestvovala Ŷa 
lokalŶiŵ izďoriŵa u Vrďasu Ŷije oďeležeŶa 
šifraŵa.

https://goo.gl/2SIs3x
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Inicijative i analize 

Zoohigijena 

4. maja 2017. 

Transpaprentnost Srďija iniĐirala je da Ministarstvo poljoprivrede sprovede pojačan nadzor i kontrolu 
lokalnih samouprava po pitanju zoohigijene. 

U Ŷekoliko slučajeva koji su otvoreŶi i Ŷašeŵ AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu građaŶi i udružeŶja 
građaŶa izŶosili su suŵŶje u vezi sa postupĐiŵa javŶih Ŷaďavki usluga zoohigijeŶe, jer pojediŶe jediŶiĐe 
lokalne samouprave nisu postupale po odredbama Zakona o veterinarstvu.  

Što se saŵih postupaka javŶih Ŷaďavki tiče, utvrdili sŵo da se u izuzetŶo velikoŵ ďroju postupaka kao 
izvršilaĐ ugovoreŶih usluga zoohigijeŶe pojavljuje saŵo jedŶo preduzeće. O tiŵ pitaŶjiŵa pokreŶuli sŵo 
postupke pred drugiŵ ŶadležŶiŵ organima.  

Međutiŵ, utvrdili sŵo i da je, preŵa člaŶu ϰϲ. stav ϭ. ZakoŶa o veteriŶarstvu ;,,SlužďeŶi glasŶik RS'' ďroj 
ϵϭ/ϮϬϬϱ, ϯϬ/ϮϬϭϬ i ϵϯ/ϮϬϭϮͿ, svaka lokalŶa saŵouprava dužŶa da orgaŶizuje zoohigijeŶsku služďu koja 
obavlja delatnosti u vezi sa poslovima iz ZakoŶoŵ određeŶih ŶadležŶosti, ali i da iŵa izgrađeŶ oďjekat 
strogo određeŶe ŶaŵeŶe koja se odŶosi Ŷa uklaŶjaŶje otpada životiŶjskog porekla ;stav Ϯ istog člaŶaͿ.  

To zŶači da za orgaŶizovaŶjeŵ sporŶih postupaka javŶih Ŷaďavki Ŷe ďi Ŷi ďilo potreďe, da su jedinice 

lokalŶe saŵouprave poštovale odredďe ovog zakoŶa, za čiji je Ŷadzor ŶadležŶo MiŶistarstvo 
poljoprivrede. 

Na osŶovu podataka do kojih sŵo došli proĐeŶjujeŵo da su postupĐi javŶih Ŷaďavki koji se sprovode 
zďog ŶeizvršavaŶja oďaveza iz ZakoŶa o veteriŶarstvu doveli do stvaraŶja uslova i pogodŶog okružeŶja za 
koruptivŶe radŶje ;postavljaŶje ŶepotreďŶih dodatŶih uslova za učešće u postupku javŶe Ŷaďavke, 
ŶeuoďičajeŶo Ŷiske ĐeŶa, veoŵa upitŶo izvršeŶje ugovoreŶih usluga, ŵoŶopolski status određeŶih 
izvršilaĐaͿ.  

U tom smislu, sa namerom da se otklone ili umanje negativne posledice sprovedenih postupaka i 

oďezďedi sprovođeŶje zakoŶskih odredďi kroz orgaŶizovaŶje sopstveŶih služďi zoohigijeŶe u lokalŶiŵ 
saŵoupravaŵa u kojiŵa to do sada Ŷije učiŶjeŶo, pozvali smo Ministarstvo poljoprivrede da preduzme 

ŵere i radŶje kroz pojačaŶ Ŷadzor i koŶtrolu lokalŶih saŵouprava po pitaŶju zoohigijeŶe.  

Pozvali sŵo, takođe, da se oďezďedi da ďudu javŶi podaĐi o toŵe koje opštiŶe i gradovi sprovode zakoŶ, 
a koje se oslanjaju Ŷa kratkoročŶe, i kao što se često pokazalo, loše ŶačiŶe rešavaŶja ďitŶih pitaŶja, 
kakvo je pitaŶje zoohigijeŶe i uklaŶjaŶja otpada životiŶjskog porekla.    

Prilog: Dopis upućeŶ MiŶistarstvu poljoprivrede 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_-_Ministarstvo_poljoprivrede_-_zoohigijena.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupcijskoŵ savetovalištu: 

 

Postupanje policije 

Savetovalištu se javila gospođa iz Beograda, u vezi sa ;ŶeͿpostupaŶjeŵ služďeŶika MiŶistarstva 
uŶutrašŶjih poslova, po podŶetoj prijavi zďog uzŶeŵiravaŶja. Preŵa Ŷavodiŵa straŶke, poliĐajĐi koji su 
uzimali izjavu na postupanje su se podsmevali i smejali stranki u vezi sa slučajem, pa je stekla utisak da 

su veoŵa ŶeozďiljŶo uzeli prijavu Ŷa razŵatraŶje. Preŵa Ŷavodiŵa straŶke, služďeŶiĐi su postavljali 
Ŷeodgovarajuća pitaŶja i izvrgavali prijavu podsŵehu ostaliŵ služďeŶiĐiŵa. Gospođa sŵatra da se Ŷa 
ovaj ŶačiŶ zloupotreďljava služďeŶi položaj i veoŵa ŶesavesŶo postupa preŵa građaŶiŵa, da ovo Ŷije 
saŵo pojediŶačŶi slučaj i da se toŵe građaŶi ŵoraju suprotstavljati.    

 

Tehnička nepravilnost 

Dobili smo zanimljivu prijavu u vezi sa nepravilnošću u postupku javne Ŷaďavke, za koju zaključujeŵo da 
je tehŶička ŶepravilŶost koju je ŶaručilaĐ propustio da uoči, ali i poŶuđači koji su sačiŶjavali poŶude. U 
pitaŶju je razlika u rokoviŵa važŶeja poŶude, te se u koŶkursŶoj dokuŵeŶtaĐiji Ŷavodi ϰϱ daŶa, a u 
modelu ugovora 3Ϭ daŶa. S oďziroŵ Ŷa to da Ŷaŵ se javio poŶuđač koji je ŶajverovatŶije ŶajpovoljŶiji, a 
strahuje od ŵoguće situaĐije da će ŶaručilaĐ iz ovog ili Ŷekog drugog razloga oďustaviti postupak, 
smatramo da nema razloga za brigu jer je važa suštiŶa a Ŷe forŵa, te ďi u krajŶjeŵ slučaju treďalo 

račuŶati rok iz ŵodela ugovora. Svakako je u pitaŶju vreŵe važeŶja poŶude, ono Ŷije suštiŶski od 
zŶačaja za izvršeŶje ugovora, te ovakva forŵa Ŷe ŵože i Ŷe treďa da ďude prepreka Ŷastavku postupka i 
izvršeŶju ugovora.  

 

Pristup informacijama  

Doďili sŵo i još jedŶu prijavu u vezi sa ŶejasŶiŵ postupaŶjeŵ orgaŶa javŶe vlasti po priŵljeŶoŵ zahtevu 
za pristup iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja. Naiŵe, priŵalaĐ zahteva je odgovorio da ne poseduje 

tražeŶi dokuŵeŶt, odŶosŶo da Ŷeŵa iŶforŵaĐiju o dokuŵeŶtu, ŵeđutiŵ straŶka koja Ŷaŵ se javila tvrdi 

da ima u posedu dokument koji ukazuje da organ javne vlasti mora da ima saznanje o dokumentu a 

najverovatnije i da ga poseduje, odnosno da ga je izradio. Stranku zanima kako se boriti protiv institucija 

koje daju ŶetačŶe podatke i faktički lažu u vezi sa oviŵ i sličŶiŵ zahteviŵa koje priŵaju.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Izveštaji Poverenika i Zaštitnika završili u fiokama 

Danas, K.ŽivaŶović, 5. maj 2017. 

Umesto da postupa po nalozima i preporukama 

nezavisnih regulatornih tela, vlast u Srbiji ne samo 

da se oglušuje o izveštaje PovereŶika, ZaštitŶika 
građaŶa i AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije, već 
izvrće čiŶjeŶiĐe kako ďi aktere afera iz tih izveštaja 
predstavila kao žrtve ŵedijske hajke. PosledŶji 
priŵer koji to potvrđuje je izjava preŵijera 
AleksaŶdra Vučića da SiŶiša Mali od leta Ŷeće ďiti 
gradoŶačelŶik „jeg je zďog kaŵpaŶje koja se vodi 
protiv Ŷjega Ŷeŵoguće raditi u takviŵ usloviŵa“.   

Preŵijer je, ŵeđutiŵ, zaďoravio Ŷa čiŶjeŶiĐu da je 
AgeŶĐija za ďorďu protiv korupĐij e oďjavila izveštaj 
o gradoŶačelŶiku Beograda u koŵe je opisala 
njegove poslove za koje se sumnja da mogu biti 

praŶje ŶovĐa. U pitaŶju su ŶovčaŶe traŶsakĐije koje 
je Mali sprovodio preko of-šor koŵpaŶija, 
uključujući i kupoviŶu ŶekretŶiŶa u Bugarskoj, o čeŵu je oďavešteŶo i tužilaštvo. AgeŶĐija, takođe, 
proverava iŵoviŶu i prihode Malog zďog tvrdŶji Ŷjegove ďivše supruge da je ϵϱ.ϬϬϬ evra AgeŶĐiji lažŶo 
prikazala kao svoje nasledstvo.   

- Zaista Ŷe zŶaŵ Ŷa kakvu je „kaŵpaŶju“ preŵijer ŵislio, to ďi treďalo pitati Ŷjega. OŶo što zŶaŵ je da 
saŵ rešavao po žalďaŵa ŶoviŶara, pre svega Pištaljke i KRIK-a, koji su koristeći se praviŵa koje iŵ zakoŶ 
garantuje, tragali za informacijama koje su legitiman predmet interesovanja javnosti, bez obzira da li je 

reč o gradoŶačelŶiku, preŵijeru, povereŶiku, ŵiŶistru Š Ŷekoŵ drugoŵ javŶoŵ fuŶkĐioŶeru, i da su 
ŵediji pisali o toŵe. A poŶašaŶje Ŷekih iŶstituĐija i Ŷjihovo ;ŶeͿpostupaŶje uključujuči i uskračivaŶje 

javŶosti odgovarajučih iŶforŵaĐija, ŵŶogo više ďi upućivalo Ŷa zaključak da je gradoŶačelŶik ďio pod 
Ŷekakviŵ zaštitŶiŵ „kišoďraŶoŵ“ Ŷego da je ďio predŵet Ŷekakve hajke - ocenjuje za Danas poverenik 

za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja i zaštitu podataka o ličŶosti Rodoljuď Šaďić.   

VršilaĐ fuŶkĐije zaštitŶika građaŶa Miloš JaŶković kaže za Ŷaš list da Ŷikakva „ŵedijska kaŵpaŶja" Ŷe 
ŵože da ďude opravdaŶje za Ŷečiju sŵeŶu.   

- Niko od fuŶkĐioŶera Ŷe ďi treďalo da ďude sŵeŶjeŶ zďog Ŷekakve „kaŵpaŶje“. Ukoliko neko nije 

postupao po zakoŶu ili je ostvario loše rezultate, treďalo ďi da ďude sŵeŶjeŶ, a Ŷe zďog toga šta ŵediji 
pišu. To Ŷije opravdaŶje. Sve što je postojalo kao osŶovaŶa suŵŶja u vezi sa SiŶišoŵ Maliŵ treďalo je 
ispitati u odgovarajućiŵ iŶstituĐijaŵa - ističe JaŶković.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Odnos Vlade Srbije prema antikorupcijskim telima, koje je sama osnovala, jasno pokazuje koliko je 

ozbiljna u borbi protiv korupcije. Treba podsetiti da Agencija za borbu protiv korupcije radi u krnjem 

sastavu, jer joj Ŷedostaju tri člaŶa, a treŶutŶo je i ďez direktora. U ŶepotpuŶoŵ sastavu fuŶkĐioŶiše i 
Savet za borbu protiv korupcije. Ovo telo formirano je 2001. godine, ali su sve vlade do sada odbijale 

saradŶju i koŵuŶikaĐiju sa Ŷjiŵ. Bivša predsedŶiĐa Saveta, pokojŶa VeriĐa Barać, redovno je slala 

izveštaje o korupĐiji Ŷa visokoŵ, državŶoŵ Ŷivou. Spisak o Ϯϰ sporŶe privatizaĐije i dalje je u fiokaŵa 
tužilaštva i sudstva.   

U protekle dve godiŶe, u skupštiŶskiŵ fiokaŵa su i izveštaji PovereŶika za iŶforŵaĐije od javŶog zŶačaja 
i ZaštitŶika građaŶa. PovereŶik Rodoljuď Šaďić kaže da postoje preporuke iz izveštaja koje Vlada Ŷije u 
oďavezi da prihvati, „ali odgovoraŶ odŶos svakako pretpostavlja da treďa da razŵotri i Ŷjih i arguŵeŶte 
kojiŵa su potkrepljeŶi, Ŷi u koŵ slučaju da ih igŶoriše".   

- Ako govoriŵo o Ŷa zakoŶu zasŶovaŶiŵ Ŷaloziŵa Š zahteviŵa ŶezavisŶih i regulatoŵih tela, oŶda se 
Ŷjihovo igŶorisaŶje ŵože koŵeŶtarisati Ŷa jedaŶ jediŶi ŶačiŶ, kao izrazito ŶegativŶo. Takva oĐeŶa važi za 
svakog ko Ŷe poštuje zakoŶ, a pogotovo za Vladu. OŶa je ŶajvažŶiji orgaŶ izvršŶe vlasti čiji je glavŶi posao 
upravo to, da oďezďeđuje sprovođeŶje zakoŶa. PravŶi je ŶoŶseŶs da ih oŶa krši - ističe Šaďić. OŶ dodaje 
da je SkupštiŶa jediŶa koja ďi takvoŵ poŶašaŶju ŵogla da staŶe Ŷa put, jer je to i ŶjeŶa obaveza, ali da je 

„priličŶo očigledŶo da Ŷeŵa ŶazŶaka da SkupštiŶa iŵa Ŷaŵeru da se tiŵ stvarŶo pozaďavi".   

Miloš JaŶković takođe sŵatra da se odŶos vlasti preŵa ŶezavisŶiŵ regulatorŶiŵ teliŵa Ŷajďolje 
odslikava kroz poŶašaŶje SkupštiŶe koja je, shodŶo zakoŶu, dužŶa da razŵatra izveštaje PovereŶika i 
ZaštitŶika.   

- Na posledŶja tri izveštaja ZaštitŶika građaŶa SkupštiŶa Ŷije Ŷi reagovala. To ďaĐa loše svetlo Ŷa 
fuŶkĐioŶisaŶje pravŶe države. Ukoliko SkupštiŶa krši zakoŶ i sopstveŶi poslovŶik, postavlja se pitaŶje u 
kojoj ŵeri će i svi ostali poštovati zakoŶe - ukazuje JaŶković.   

Ni Rodoljuď Šaďić Ŷije optiŵista po pitaŶju da li će vlast postupiti po Ŷaloziŵa iz Ŷjegovog izveštaja.   

- Po Ŷekiŵ, ŵožda i većiŶi, verovatŶo hoće, ali Ŷažalost ŶajverovatŶije tek pošto zahtevi iz pregovora sa 
EU i pritisak javŶosti učiŶe svoje, dakle, pošto ŶepotreďŶo potrošiŵo još vreŵeŶa koje iŶače 
nemilosrdno rasipamo, smatra poverenik   
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